
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

Oggi  trenta del mese di maggio dell'anno duemilaventitre alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Bertolla Giorgio Presente Cuffolo Matteo Presente
Balloch Luca Presente Del Fabbro Mariacristina Presente
Bonfini Sergio Presente Bressani Gloria Presente
Di Betta Ivana Presente Vizzutti Serena Presente
Migueletto Raul 
Guillermo

Presente Mattiuzza Fabrizio Presente

Michelizza Davide Presente Follador Beatrice Assente
Doraconti Stefano Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Verbalizzante  Migliaccio Fabrizio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bertolla Giorgio nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:
 al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”;

 al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività 
ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”.

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n. 14 “Procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi.”;

VISTI i riscontri forniti dai Responsabili dei servizi, per quanto di propria competenza, per 
l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 
annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016;

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di servizio, sono 
stati predisposti i seguenti allegati:

1. Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 - Quadro 
delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

2. Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 - Elenco 
degli acquisti del programma;



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

RITENUTO di approvare ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2023-
2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, 
come da Schede A) e B) allegate al presente atto e di cui fanno parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che nella deliberazione di Giunta Comunale n. 42 dell’11.05.2023 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione 2023-2025, sono riportate le schede del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi così come da schemi tipo approvati dal Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.01.2018 n. 14:

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

si propone

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. Di approvare ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2023-2024 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, come 
da Schede A) e B) allegate al presente atto e di cui fanno parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze 
che saranno rappresentate dai vari Responsabili di servizio;

4. Di prendere atto che non vi sono acquisizioni di forniture e servizi superiori ad 1 milione di 
Euro, pertanto non sussiste alcun obbligo di trasmissione al Tavolo Tecnico dei soggetti 
aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 66/2014, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 89/2014;

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della 
pratica;

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267;

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla 
proposta di deliberazione;

- Il Presidente introduce il punto e dà lettura sintetica della proposta;

- Senza interventi:
(Tutti gli interventi sopra descritti in modo sintetico sono acquisiti integralmente agli atti a mezzo 
registrazione fonografica della seduta).

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno:
Presenti e votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n. //
Astenuti n. //



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza
Presenti e votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n. //
Astenuti n. //

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 15 del 22-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Verbalizzante
F.to  Bertolla Giorgio F.to  Migliaccio Fabrizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 12 del 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 
DEL D.LGS. N. 50/2016.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-06-2023 fino al 16-06-2023 con numero di 
registrazione 203.

NIMIS li 01-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 12 del 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 
DEL D.LGS. N. 50/2016.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-05-2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

NIMIS li 31-05-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



Primo anno Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 134.000,00 € 76.000,00 € 210.000,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 23.000,00 € 25.000,00 € 48.000,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 

1990, n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro (PPP tramite concessione di servizi) € 0,00 € 0,00 € 414.451,00

Annotazioni

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA
(1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Ing. Matteo Cuffolo

Il referente del programma

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NIMIS

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024



Importo Tipologia

00392120309

202100001
392120309 2022 2023 C19J21038420002 Si Si

Friuli 

Venezia 

Giulia

Servizi 71322000-1
SERIZI TECNICI 

PROG DL

1. priorità 

massima

Arch. Tiziana 

Bossi
No € 134.000,00 € 76.000,00 € 210.000,00 164141

RETE 

STAZIONI 

APPALTANTI

00392120309

201900002
392120309 2022 2022 NO Si

Friuli 

Venezia 

Giulia

Servizi 98371110-8

Project Financing 

illuminazione 

votiva

3. priorità 

minima

Arch. Tiziana 

Bossi
300 No € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 414.451,00

CONCESSI

ONE DI 

SERVIZI 

164141

RETE 

STAZIONI 

APPALTANTI

00392120309

201900003
392120309 2023 2023 NO Si

Friuli 

Venezia 

Giulia

Servizi 60130000-8
SERVIZIO 

TRASPORTO 

SCOLASTICO

1. priorità 

massima

Ing. Matteo 

Cuffolo
34 No € 23.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 73.000,00 164141

RETE 

STAZIONI 

APPALTANTI

Il referente del programma

Ing. Matteo Cuffolo

3. priorità minima

Tabella B.2

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

Livello di 

priorità (6)
(Tabella B.1)

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO 

intervento CUI 

(1)

Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

CENTRALE DI COMMITTENZA 

O SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (9)

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(10)

(Tabella B.2)Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale

Apporto di capitale privato 

(8)

codice AUSA denominazione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Responsabile 

del 

Procedimento 

(7)

Durata del 

contratto
(numero mesi)

L'acquisto 

è relativo a 

nuovo 

affidament

o di 

contratto in 

essere

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Settore CPV (5)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso 


